
 
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “DON L. MILANI”  

Codice Meccanografico 
CLIC830004 

Codice Univoco 
UF1UIV 

 
 

Via Filippo Turati s.n. – Caltanissetta (CL) 
Tel 0934 598587 – Fax 0934 598008 

e-mail: clic830004@istruzione.it 
clic830004@pec.istruzione.it 

www.icdonmilanicl.edu.it 
 

Codice Fiscale 
92062090854 
Codice IPA 

icdlm 
 

Determina Dirigenziale N° 100                                                                Caltanissetta, lì 13/10/2020 
             
 

 Agli ATTI  
All’Albo Online  

Al Sito web  
( sez, news- PON e amm. Trasparente- bandi e contratti) 

 
 
OGGETTO : Determina di acquisto diretto su  MEPA, ai  sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs.50/2016 finalizzata all’acquisto di n. 16 NOTEBOOK relativa al  Progetto “Didattica 
a distanza per tutti” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione 
– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della 
società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la 
realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. 
Codice identificativo progetto: 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-422 
Titolo: Didattica a distanza per tutti 
CUP: C92G20000730007 
CIG: 8377029F01 
   
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Istituto Comprensivo Don Milani - Prot. N. 0005632/2020 del 13/10/2020 - In Uscita - Titolario: A.22



VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “ Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59” ; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 
2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche”; 

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”;  

VISTA  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee 
Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 – verbale n° 18 del 28/10/2019 
con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per l’a.s. 2019/2020 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2– verbale n°19 del 09/12/2019 di 
approvazione del Programma Annuale esercizio finanziario 2020; 

VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 
45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto 
in data 14/03/2019; 

VISTO  Il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l'apprendimento" 2014- 2020; 

VISTO  l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 Per la 
scuola – Competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 - ASSE 
II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) - Obiettivo specifico 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” - Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento 
di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità 
anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione 



di smart class per le scuole del primo ciclo; 
VISTE                    le disposizioni ed istruzioni per le iniziative cofinanziate dai FSE- FESR 

2014/2020; 
VISTA                   la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/10292 del 29 aprile 2020 

con la quale si comunicava la graduatoria dei progetti valutati 
ammissibili; 

VISTA                   la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/10332 del 30 aprile 2020 
che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa; 

VISTA                   la nota autorizzativa del MIUR prot. n.  AOODGEFID-10461  del 05 
maggio 2020 che rappresenta formale autorizzazione dei progetti e 
impegno di spesa della singola Istituzione scolastica; 

VISTE                    le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto; 
RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 

acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai 
sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

CONSIDERATO che al momento dell’ordine esisteva una Convenzione Consip attiva che 
era corrispondente al tipo di fornitura che interessava questa Istituzione 
Scolastica; 

CONSIDERATO che questa istituzione scolastica, in data 20/07/2020, aveva provveduto a 
generare ed inviare l’ordine di acquisto, relativo a n. 16 THINKBOOK 
15, personal computer portatile per basse esigenze di mobilità (desktop 
replacement) con sistema operativo Windows 10, e n. 2 14 THINKBOOK 
15, personal computer portatile per basse esigenze di mobilità (desktop 
replacement) con sistema operativo Linux, alla Ditta ITD SOLUTIONS 
S.P.A. Via Galileo Galilei, 7 - 20124 - Milano 

CONSIDERATO che il contratto stipulato prevede che i tempi di consegna erano fissati in   
30   giorni, aumentabili a 60; 

PRESO ATTO      
 

che la  Ditta ITD SOLUTION dopo ripetuti solleciti, anche per le vie 
brevi, ha comunicato di non poter ancora consegnare il materiale richiesto 
in quanto ne è sprovvista ; 

VISTO           del sollecito , ricevuto in data 06/10/2020, da parte dell’Autorità di 
Gestione a formalizzare ed inserire in piattaforma i documenti 
comprovanti gli acquisti entro il 15/10/2020  pena l’ annullamento del 
finanziamento approvato; 

VISTA                   la propria determina n. 98/2020 del 09/10/202, prot. 5542/b15, con la 
quale si comunica  alla ditta ITD SOLUTIONS S.P.A. Via Galileo Galilei, 
7 - 20124 - Milano la rescissione, per giusta causa ,del contratto n. 
5613629  in quanto non sono stati rispettato i tempi di consegna e la Ditta 
non è in grado di comunicare  una data certa per la suddetta consegna; 

CONSIDERATO che sul MePa è possibile reperire lo stesso materiale richiesto, alle stesse 
condizioni economiche e in pronta consegna; 

 
 

DETERMINA 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
L’acquisto, tramite MePa      di 16 Notebook Asus X509, i3 10th, 15,6”, 8 GB, SSD 256 MB con 
Windows 10 PRO precaricato, presso la Ditta Master Media  
 



Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 
è determinato in €. 8.730,32 (ottomilasettecentotrenta/32) IVA al 22% inclusa. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul Progetto P01/07-22- PON10.8.6A-FESRPON-
SI-2020-422 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
Art. 4 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Antonio C. Diblio. 
 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                           (Antonio C. Diblio) 
 
 
 
 

 


		2020-10-13T13:53:01+0200
	Antonio Diblio




